CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

PROJETO DE LEI N°_____2025

Concede  o  título  de  Guardiã  da  Cultura,  da
História e da Memória de Rio Branco à senhora
Abigail Sunamita Santos do Nascimento.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido, nos termos da Lei Municipal n° 2.448, de 05 de janeiro de 2023, o
título de Guardiã da Cultura, da História e da Memória de Rio Branco à senhora Abigail Sunamita Santos do
Nascimento. pela notória e reconhecida contribuição para a preservação da cultura, da história e da
memória do Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, 28 de Agosto de 2025.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que concede o título de Guardiã da Cultura, da História e da Memória de Rio
Branco, ocorre mediante aos relevantes trabalhos desenvolvidos pela senhora Abigail Sunamita Santos do
Nascimento para a cultura do município, sendo esta um dos pilares fundamentais da identidade de um
povo, pois preserva tradições, promove a diversidade, estimula a criatividade e fortalece o sentimento de
pertencimento coletivo. Reconhecer e valorizar aqueles que dedicaram sua trajetória à promoção, defesa
e difusão cultural é um ato de justiça e gratidão.

Este projeto tem como finalidade prestar justa homenagem à quem com esforço, talento e dedicação,
vem contribuindo significativamente para o desenvolvimento cultural da nossa comunidade. Por meio da
música ajuda a construir e manter viva a memória e a riqueza cultural que nos define enquanto sociedade.

Valorizar a protagonistas Abigail Sunamita Santos do Nascimento não é apenas destacar sua história, mas
também inspirar  novas  gerações  a  continuarem este  legado de  luta  e  amor  pela  cultura.  Assim,  a
homenagem se torna não apenas um reconhecimento individual, mas um gesto de fortalecimento da
identidade cultural coletiva.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO VEREADOR AIACHE

BIOGRAFIA

Nascida na cidade de Rio Branco, a jornalista e cantora Abigail Sunamita Santos do Nascimento, tem sua
trajetória marcada pela versatilidade, transitando com sucesso no canto gospel para a consagração em
festivais seculares, ao mesmo tempo em que se firma como uma comunicadora.

Sua jornada musical começou cedo, na Igreja Assembleia de Deus, onde dedicou seus primeiros anos ao
canto gospel. Até os 17 anos, Abigail se destacou no meio religioso, desenvolvendo o talento vocal que
mais tarde a consagraria em outros palcos. Aos 18 anos, ela iniciou uma nova fase, levando sua voz para os
festivais culturais de Rio Branco.

A partir daí, a carreira de Abigail decolou, tornando-se uma das vencedoras mais expressivas nos festivais
da capital  acreana,  demonstrando uma presença de palco e uma habilidade vocal  que a levaram a
conquistar prêmios em diversas categorias. Entre suas vitórias mais importantes, destacam-se os títulos
no Festival Estudantil da Canção, onde venceu em duas edições distintas, em 2016 e 2019. Além disso,
também foi  vencedora no Festival  da Polícia  Militar,  consolidando sua reputação como uma artista
talentosa e competitiva. Atualmente é produtora cultural e integrante do Grupo Musical Balseiro, onde
abordam músicas regionais que enaltecem a cultura local.

Paralelamente à sua vida artística, Abigail Sunamita também se destaca no jornalismo e nas mídias sociais.
Atuando como comunicadora no portal Notícias do Acre, onde se dedica a produzir matérias informativas
sobre temas de relevância social, como saúde, educação e meio ambiente. Sua paixão por sua terra natal e
cultura local se evidenciam em suas canções, que frequentemente celebram a Amazônia, além de seu
trabalho jornalístico, que busca informar e conectar a população com as questões culturais que a cercam.

Abigail Sunamita é, portanto, um exemplo de talento multifacetado. Sua biografia é um testemunho de
como é possível unir a paixão pela arte e o compromisso com a comunicação, tornando-se uma voz
importante e inspiradora para a cultura de Rio Branco.

JOSÉ AUGUSTO SOARES AIACHE
Vereador